arbore ramus: ergo unum vacat, quantum ad antiquitatem. et notandum votum de praeterito fieri.

561. QVALIS ERAM aut ut sim talis, qualis tunc eram, quando ista perfeci: aut certe laudantis est 'qualis eram cum primam aciem Praeneste sub ipsa stravi'. *et bonum principium parentis, qui filium ad bella mittens cohortatur: ab aetate enim iuvenum coepit, cui facile esse debet hostem prosternere. simul et filium paternis exemplis admonuit, ut* <III 343> *et pater Aeneas et avunculus excitat Hector.*

PRAENESTE SVB IPSA in septimo neutro genere dixit <682> quique altum Praeneste viri. 10

562. SCVTORVMQVE INCENDI VICTOR ACERVOS hoc traxit de historia: Tarquinius enim Priscus victis Sabinis in honorem Vulcani eorum arma succendit: quem postea secuti sunt ceteri.

564. CVI TRES ANIMAS per transitum ostendit illam Platonis et Aristotelis contentionem, qui dubitant, utrum quattuor, an tres animae sint in homine, *φυσικὴ αἰσθητικὴ νοητικὴ, remota κινητικὴ.* hoc autem loco per 'tres animas' magnum et perfectum iudicat virum; nam quantum ad fabulam pertinet, tres animas propter tria habuit corpora. attendendum sane, hoc sibi Euandrum vindicare quod fuit in Hercule; nam ut ille Geryonem extinxit, ita hic Erylum occidit. inde est quod paulo post dicit 'neque finitimo Mezentius umquam huic capiti insultans'. Herculis enim mos fuit, ut etiam non rogatus laborantibus subveniret. tunc enim, sicut et Varro dicit, omnes qui fecerant fortiter, Hercules vocabantur: licet eos primo XLIII. enumeraverit. hinc est quod legimus Herculem 25 Tyrinthium, Argivum, Thebanum, Libym. FERONIA MATER nympa Campaniae, quam etiam supra <VII 799> diximus. haec etiam libertorum dea est, in cuius templo raso capite pilleum accipiebant. cuius rei etiam Plautus in Amphitryone <I 1, 305> facit mentionem quod utinam ille faxit Iuppiter, ut raso capite portem 30

3 ut om. ASLF || 5 sub ista M || bonum principium . . . Hector in marg. hab. T || qui] quo T || 6 cohortatur T: cohortetur F' cohertetur, G || 7 pronerere G || 8 excitet T || 12 priscus] primus add. ASM || honore R || 13 ceteri] victor Euandrum in Italiam venientem Herilus, rex Praenestinus, auxilio suorum civium noluit expellere: quos uicit Euander et Herilum interfecit et interfectorum clypeos combussit add. Fabricius || 14 tris RF || 16 physice etheticoe ctice remota cinetice A siticae. hethicae. noeticae remota ceneticae R pisciae est haeticae notice remota cecineticae L sytice ethaetice noaetice remota cinetice H fysice est et hetice Noetice remota cinetice M fysice est ethetice noetice remota cinite F' || 17 tris RF || 18 propter] per F' || 20 extinxit LIIM || 21 herilum A erilum SRLF' ycerilum H eryculum M || dicit] ait F' || 23 sicut om. L (ut add. l) || et om. F' || 25 eos qui primo AS || enumeraverint LIIM || Herculem om. F' || 26 libym MF: lybyn AS libium R libim L lybim H || 28 in om. F' || raso F' || 30 ut ego hodie raso capite caluus capiam pilleum D || portet R